

PLANUL STRATEGIC 2026 AL AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ MUREȘ

CADRUL GENERAL

Activitatea de menținere a ordinii și siguranței publice pe raza județului Mureș are ca obiectiv general **dezvoltarea și adaptarea funcțională a capacității instituțiilor pentru a răspunde cât mai bine așteptărilor cetățenilor** în ce privește asigurarea climatului de siguranță publică pe raza localităților urbane și rurale, prevenirea și combaterea criminalității prin desfășurarea de activități în sistem integrat și într-un mediu comun de operare a structurilor M.A.I. și a altor autorități de securitate și ordine publică.

În conformitate cu *Legea nr.218/2002 de organizare și funcționare a Poliției Române și Hotărârea Nr.787/2002 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică*, cu modificările și completările ulterioare, pe baza concluziilor desprinse din analiza situației operative existente la nivelul județului Mureș, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Mureș a întocmit acest **Plan strategic** care formulează o viziune conform căreia toate instituțiile cu atribuții în domeniul ordinii și siguranței publice vor acționa performant și responsabil față de comunitate.

Organizarea dispozitivelor de menținere a ordinii și siguranței publice trebuie să țină cont de cunoașterea în profunzime a realității și a tendințelor majore desprinse din analiza evoluției criminalității, avându-se în atenție, în permanență, realizarea unui sistem integrat în cooperare cu structurile județene de jandarmi și cu celelalte instituții din sistemul de ordine și siguranță publică, precum și dezvoltarea protecției civile în fața dezastrelor naturale sau a situațiilor de urgență.

Planul este format din patru părți distincte:

I.Obiectivele naționale prioritare, identificate în STRATEGIA NAȚIONALĂ DE ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ.

II.Prioritățile și obiectivele de interes județean;

III.Indicatorii minimali de performanță pentru Inspectoratul de Poliție Județean Mureș, Inspectoratul Județean de Jandarmi "Colonel Sabin Motora " Mureș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Horea" al județului Mureș și Direcția Poliția Locală Târgu Mureș.

IV.Bugetul și dotarea poliției, cu specificarea alocațiilor bugetare și a nevoilor de suplimentare a acestora din surse extrabugetare.

CAPITOLUL I

OBIECTIVELE NAȚIONALE PRIORITARE IDENTIFICATE ÎN "STRATEGIA NAȚIONALĂ DE ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ

Strategia națională de ordine și siguranță publică urmărește eficientizarea sistemului de ordine publică și siguranță printr-o abordare proactivă, orientată către nevoile de securitate în serviciul cetățeanului, precum și prin asigurarea unui mediu caracterizat prin ordine, libertate și justiție. Strategia națională este centrată pe perfecționarea și aplicarea riguroasă a cadrului normativ, menținerea unui grad ridicat de profesionalizare a personalului și consolidarea instituțională a structurilor cu atribuții în domeniul specific, urmărindu-se reducerea costurilor și creșterea gradului de performanță în prevenirea și combaterea fenomenului infracțional, cât și creșterea gradului de implicare a societății civile în prevenirea și combaterea fenomenului criminalității.

În context, Strategia națională stabilește un cadru comun de acțiune pentru structurile Ministerului Afacerilor Interne, prin intermediul a 6 obiective generale, acestea fiind mai jos prezentate;

- 1.Prevenirea și combaterea criminalității organizate, transfrontaliere și terorismului;
- 2.Prevenirea și combaterea macrocriminalității, în special a criminalității economico-financiare și corupției;
4. Creșterea gradului de siguranță și protecție a cetățeanului;
- 5.Creșterea nivelului de securitate a persoanelor fizice/juridice și entităților statului în spațiul cibernetic;
6. Consolidarea frontierei de stat, gestionarea problematicii migrației ilegale, azilului și integrarea străinilor;
- 7.Dezvoltarea capacității administrative și operaționale a structurilor cu atribuții în domeniul ordinii și siguranței publice;

Aceste obiective împreună cu direcțiile de acțiune aferente, au rolul de a contribui la prevenirea și combaterea fenomenului infracțional, garantarea drepturilor și libertăților cetățenești și a securității cetățeanului, protejarea proprietății publice și private, precum și la asigurarea climatului necesar funcționării instituțiilor statului, astfel încât România să devină un loc mai sigur și un stat pregătit.

CAPITOLUL II

OBIECTIVELE ȘI PRIORITĂȚILE DE INTERES JUDEȚEAN

În concordanță cu obiectivele naționale prioritare, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Mureș își propune pentru perioada următoare ca și prioritate strategică la nivel local - Creșterea nivelului de siguranță pentru cetățeni. Această prioritate strategică va fi avută în vedere în stabilirea unor obiective vizând creșterea gradului de siguranță și protecție pentru cetățeni prin protejarea patrimoniului, protejarea persoanei și siguranța rutieră.

În acest sens obiectivele recomandate de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Mureș pentru a fi avute în vedere de către Inspectoratul de Poliție Județean Mureș cu structurile de poliție subordonate existente de la nivelul fiecărei unități administrativ- teritoriale precum și de către Inspectoratul de Jandarmi Județean "Colonel Sabin Motora" Mureș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență "Horea" al Județului Mureș și Direcția Poliția Locală Tg. Mureș - ca instituții ce au calitatea de forțe de sprijin și/sau complementare, care participă la planificarea și executarea activităților de menținere a ordinii și siguranței publice sub coordonarea Poliției Române sunt următoarele:

INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN MUREȘ:

- I. Menținerea capacității de intervenție și a mobilității structurilor de ordine și siguranță publică, în vederea asigurării unei reacții rapide și eficiente la solicitările cetățenilor.
- II. Dezvoltarea sistemului pro activ de prevenire și anticipare a fenomenului infracțional precum și adoptarea tuturor măsurilor de competență în vederea combaterii infracționalității la nivelul județului Mureș.
- III. Creșterea calității serviciului polițienesc și sprijinirea partenerilor instituționali.
- IV. Prevenirea consumului și traficului de droguri, precum și acordarea sprijinului din competență structurilor cu atribuții pe linie de combatere a acestui flagel.
- V. Prevenirea delincvenței juvenile și victimizării minorilor, precum și acordarea sprijinului din competență structurilor cu atribuții pe linie de combatere a traficului de persoane.
- VI. Prevenirea și combaterea faptelor de violență domestică.
- VII. Siguranța în școli și în zona adiacentă acestora.
- VIII. Îmbunătățirea nivelului de siguranța rutieră.
- IX. Asigurarea resurselor umane, a mijloacelor materiale, financiare și informaționale necesare menținerii și dezvoltării capacității operaționale a Poliției Române.

Pentru implementarea acestor obiective au fost stabilite și următoarele activități concrete:

1. Inițierea și implementarea unor proiecte de prevenire și campanii destinate prevenirii consumului de droguri;
2. Continuarea unor campanii de prevenire a infracțiunilor contra persoanei și patrimoniului;
3. Dezvoltarea de parteneriate cu ONG-uri, asociații, mass-media etc. pentru implementarea la nivel local de proiecte, acțiuni comune, campanii de informare, educare, conștientizare în domeniul ordinii și siguranței publice, pentru reducerea riscului de victimizare sau de implicare în activități infracționale, precum și cu privire la faptele de violență domestică;
4. Elaborarea unor studii și cercetări pe diverse segmente de criminalitate, care să fundamenteze programele/ proiectele /campaniile de prevenire a criminalității și să ofere suport structurilor operative în activitatea de combatere a criminalității;
5. Dezvoltarea unor programe de prevenire specifice infracționalității în mediul urban, în principal pe următoarele domenii:
 - prevenirea delincvenței juvenile și a victimizării minorilor;
 - siguranța în școli și în zona adiacentă acestora, precum și prevenirea consumului de droguri de către elevi;
 - furturi din autovehicule;
 - furturi din locuințe;
 - furturi din societăți comerciale;
6. Desfășurarea de acțiuni în vederea combaterii infracționalității contra persoanei și patrimoniului;
7. Organizarea unor acțiuni care vor viza combaterea principalelor cauze generatoare de accidente de circulație rutieră, în zonele și intervalele orare care prezintă cel mai ridicat risc;
8. Menținerea ordinii și siguranței publice pe teritoriul localităților urbane și rurale se va realiza de către structurile specializate de ordine publică ale Poliției, Jandarmeriei și Poliției Locale, iar pe timpul desfășurării adunărilor, întrunirilor și manifestărilor publice se va face sub coordonarea structurilor specializate ale Jandarmeriei;
9. Realizarea de parteneriate cu autoritățile locale și cu organizațiile neguvernamentale;
10. Confecționarea și distribuirea unor materiale scrise, cu recomandări privind prevenirea consumului de droguri, a furturilor din auto, din locuințe, din buzunare și bagaje, prin afișare la avizierele subunităților de poliție, primării, la asociațiile de proprietari, societăți comerciale cu număr mare de salariați, în piețe, târguri sau cu ocazia unor manifestări cultural-sportive, prin afișare directă pe parbrizele autovehiculelor etc;
11. Inițierea și derularea de programe/proiecte parteneriale cu instituțiile implicate, în scopul informării și educării tinerilor;

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEȚEAN “COLONEL SABIN MOTORA ” MUREȘ

Adunările publice.

INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ "HOREA" AL JUDEȚULUI MUREȘ

Misiunea Inspectoratului pentru Situații de Urgență "HOREA" al județului Mureș este de a asigura, în zona de competență, în mod unitar și profesionist, apărarea vieții și a sănătății populației, a mediului înconjurător, a valorilor materiale și culturale, pe timpul producerii unor incendii, accidente, fenomene meteo periculoase sau a altor situații de urgență.

OBIECTIVELE ȘI PRIORITĂȚILE DE INTERES LOCAL

1. Consolidarea rolului de autoritate în domeniul situațiilor de urgență;
2. Consolidarea capacității de pregătire în situații de urgență a personalului propriu, populației, autorităților, precum și instituțiilor și operatorilor privați, în special a celor care gestionează infrastructura critică;
3. Consolidarea și dezvoltarea capacității operaționale de răspuns;
4. Creșterea capacității de reziliență a comunităților;
5. Îmbunătățirea politicii de personal;
6. Creșterea siguranței salvatorilor;
7. Perfecționarea mecanismului de management integrat.

Activitățile concrete pentru îndeplinirea obiectivelor cu impact județean la nivelul I.S.U. sunt:

1. Îmbunătățirea capacității personalului de aplicare a legii prin diverse forme de pregătire;
2. Consolidarea activității de pregătire a persoanelor cu atribuții în managementul situațiilor de urgență. Exemplu: planul de pregătire în domeniul situațiilor de urgență;
3. Creșterea capacității de răspuns integrat în situații de urgență medicală, incendii și protecție civilă. Îmbunătățirea dotării cu autospeciale și tehnică necesară intervenției în domeniul situațiilor de urgență;
4. Consolidarea rolului de instituție responsabilă cu formarea personalului serviciilor voluntare și private pentru situații de urgență, precum și de instituție care avizează sectorul de competență și dotarea serviciilor voluntare și private;
5. Asigurarea unei politici de personal coerentă și predictibilă, privind recrutarea, selecționarea și formarea acestuia. Exemplu: încadrare soldați, programul „salvator din pasiune”;
6. Creșterea nivelului de pregătire fizică și psihică în vederea creșterii siguranței salvatorilor pe timpul situațiilor de urgență. Diverse forme de pregătire, concursuri, etc. Exemplu: cel mai puternic pompier; pregătire în poligonul CAISSON, inaugurat în anul 2023;
7. Perfecționarea/revizuirea standardelor și procedurilor de lucru;
8. Înființarea unei noi subunități la Bălăușeri;
9. Continuarea demersurilor în vederea înființării "Centrului Național de Excelență în Situații de Urgență".

10. Renovarea subunității Sighișoara.

CAPITOLUL III

INDICATORII DE PERFORMANȚĂ MINIMALI

Pentru evaluarea performanțelor în atingerea obiectivelor propuse au fost stabiliți următorii indicatori de performanță:

INSPECTORATUL DE POLIȚIE JUDEȚEAN MUREȘ:

1. Menținerea indicelui ce reflectă volumului criminalității în județul Mureș, sub nivelul mediu înregistrat la nivel național.
2. Desfășurarea a cel puțin câte o campanie de prevenire a criminalității, în domeniul: prevenirea consumului de droguri, siguranța în școli și în zona adiacentă acestora, furturi din autovehicule, furturi din locuințe, infracțiuni contra persoanei;
3. Numărul de proiecte/campanii preventive implementate, la nivel județean, în domeniul delincvenței juvenile și victimizării minorilor;
4. Desfășurarea de activități specifice ce vizează combaterea fiecărei cauze generatoare de accidente de circulație grave;
5. Menținerea unor procente de aprox. 75% pentru mediul urban și 50% pentru mediul rural a intervențiilor de până la 10 minute, la apelurile de urgență ale cetățenilor.

INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ „HOREA” AL JUDEȚULUI MUREȘ

1. Realizarea/menținerea unui **timp de răspuns în situații de urgență**, de 8 minute în mediul urban la cel puțin 90% din cazuri și 14 minute în mediul rural, la cel puțin 75% din cazuri (stingerea incendiilor), de 6 minute în mediul urban la cel puțin 90% din cazuri și de 9 minute în mediul rural, la cel puțin 75% din cazuri (acordarea primului ajutor calificat);
2. Creșterea capacității operaționale de răspuns, prin achiziționarea a 2 cisterne de 30000 ltr fiecare, cu sprijinul Consiliului Județean Mureș respectiv a Primăriei Municipiului Tg. Mureș;
3. Creșterea nivelului de pregătire prin pregătirea personalului operativ la CAISSON (poligon pregătire);
4. Creșterea pregătirii resursei umane prin participarea la exerciții, misiuni, inclusiv internaționale, ex: misiune Franța, Grecia;
5. Creșterea/menținerea gradului de încredere al populației în ISU la un nivel ridicat prin furnizarea de servicii de calitate, prin îmbunătățirea managementului instituțional;
6. Continuarea campaniei detector pentru viață, prin montarea a 500 de detectoare de fum.

DIRECȚIA POLIȚIA LOCALĂ TÂRGU MUREȘ

1. Asigurarea prezenței zilnice a polițiștilor locali în dispozitivele de menținere a ordinii și liniștii publice, constituite pe raza municipiului Târgu Mureș, în baza protocoalelor încheiate între Inspectoratul de Poliție Județean Mureș și Direcția Poliția Locală Târgu Mureș.

2. Acțiuni privind combaterea cerșetoriei la nivelul municipiului Târgu Mureș.

3. Asigurarea prezenței zilnice, în intervalul 7:30-8:30, respectiv 12:30-13:30, cu efective în proximitatea unităților de învățământ arondate în baza Planului Comun de acțiune elaborat la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Mureș.

4. Raport privind siguranța elevilor în școli, prin prisma produselor comercializate de chioșcurile care funcționează în unitățile de învățământ sau în proximitatea acestora.

CAPITOLUL IV

BUGETUL ȘI DOTAREA POLIȚIEI, CU SPECIFICAREA ALOCAȚIILOR BUGETARE ȘI A NEVOILOR DE SUPLIMENTARE A ACESTORA DIN SURSE EXTRABUGETARE

Strategia de ordine publică implică, în general, activități care vor fi realizate în limitele cheltuielilor adoptate anual, prin legea bugetului de stat.

Bugetele alocate instituțiilor cu atribuții în domeniul ordinii și liniștii publice asigură, în general la un nivel minimal, buna desfășurare a activităților specifice, numai pentru destinațiile ce sunt prevăzute în bugetul aprobat în condițiile prevăzute de normele legale.

Așadar, sunt asigurate cheltuielile de personal, cheltuieli de întreținere, carburanți și comunicații, orice alt proiect fiind condiționat de obținerea unor surse de finanțare extrabugetare.

Principalele activități propuse pentru acest domeniu sunt următoarele:

- a) Utilizarea eficientă a fondurilor alocate și asigurarea deplinei legalități și a transparenței privind procedurile de achiziții publice.
- b) Îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a activității, prin continuarea programului de investiții la imobilele din administrare și instalațiile aferente acestora și menținerea capacității funcționale a construcțiilor/sediilor, modernizarea spațiilor cu destinație de primire a publicului, precum și a posturilor de poliție, funcție de fondurile alocate.
- c) Creșterea capacității operaționale a structurilor și asigurarea mobilității terestre, prin exploatarea rațională și eficientă a parcului auto existent și asigurarea necesarului de carburanți necesari funcționării acestora.
- d) Promovarea unei atitudini responsabile și conștiente privind modul în care trebuie utilizate toate categoriile de bunuri din dotare.
- e) Asigurarea echipamentelor, mijloacelor tehnice și materialelor destinate dotării structurilor cu atribuțiuni în domeniul prevenirii și combaterii criminalității.

Pentru menținerea mobilității și capacității de intervenție la evenimente apreciem că este necesară propunerea de parteneriate de către Inspectoratul de Poliție Județean Mureș cu Consiliul Județean Mureș.

Datorită faptului că în bugetul unității nu sunt prevăzute suficiente fonduri pentru derularea campaniilor, proiectelor sau programelor de prevenire a criminalității, aceste activități sunt condiționate de obținerea unor resurse financiare extrabugetare, așa cum s-a procedat și în anii anteriori.

Pentru acest lucru va fi necesară atât consolidarea parteneriatelor existente cu ATOP și alte instituții sau organizații, cât și identificarea de noi parteneri în vederea susținerii financiare a proiectelor de prevenire a criminalității în anul 2026.

Nevoia de resurse financiare din surse extrabugetare este dată în principal de intenția de dezvoltare a unor proiecte ori programe vizând prevenirea și combaterea criminalității, acest lucru constituind în continuare o prioritate a poliției mureșene.

Continuarea și dezvoltarea activităților ce vizează prevenirea și combaterea infracționalității presupune identificarea de resurse financiare pentru:

- Dotarea cu mijloace și echipamente, necesare planificării și îndeplinirii misiunilor, inclusiv pentru creșterea mobilității, în scopul asigurării operativității în intervenția la evenimente sau pentru documentarea prealabilă a zonelor de intervenție ori a persoanelor vizate;
- Instalarea camerelor video tip LPR pentru monitorizarea intrărilor/ieșirilor din județul Mureș, precum și a principalelor noduri rutiere;
- Dotarea cu etilotest (aparat de măsurare a concentrației de alcool în aerul expirat)- Dragger 7510;
- Dotarea cu Drugtest 5000 (aparat pentru detectarea prezenței substanțelor psihoactive în salivă);
- Stabilirea unor necesități concrete și realizarea achiziției unor echipamente de resortul comunicații și informatică;
- Organizarea de dezbateri, reuniuni, schimburi de experiență etc., în domenii de interes pentru activitatea instituției;
- Tipărirea de materiale preventive (afișe, fluturași, pliante, publicații etc), în scopul susținerii unor campanii în domeniul prevenirii criminalității;
- Realizarea de panouri stradale și bannere;
- Organizarea de concursuri cu premii, cu tematică preventivă.

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică va monitoriza în permanență realizarea prevederilor prezentului Plan urmărind totodată identificarea de noi posibilități pentru îmbunătățirea nivelului de ordine și siguranță publică la nivelul județului Mureș.

PREȘEDINTE

Pălășan Nicolae- Florin